ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Senhor Marcus Vinícius Fernandes Neves, Presidente da

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA, para autorizar a construção

de rede de distribuição de água para os Povoados de Mocó I, II e o conjunto

habitacional do Mocó III, situados no município de São José da Lagoa Tapada,

para possibilitar que mais de 150 unidades residenciais e cerca de 450 moradores

passem a dispor do suprimento de água.

JUSTIFICATIVA

  As condições de vida dos habitantes daquelas comunidades,

situadas no alto sertão paraibano, tem sido bastante difíceis com a dificuldade

para obtenção de água para beber e alimentação, além das doenças infecto

contagiosas pelas péssimas condições da água que conseguem obter.

  O governo do estado vem adotando como prioridade de seu

governo a realização de obras e serviços que possibilitem atender o maior

número de domicílios com o fornecimento de água devidamente tratada, razão

pela qual apelamos a CAGEPA as devidas providências, com a execução de

extensão da re de distribuição, para que a população carente dos Povoados de

Mocó I, II e o respectivo conjunto habitacional passem a dispor desse grande

benefício, indispensável para a sua sobrevivência e a melhoria das condições de

saúde.

  A presente solicitação é justa e humana, entendendo por isto que

contamos com a aprovação do presente requerimento, por parte dos demais

pares desta Casa.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2020.

11.449

	Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja encaminhado APELO ao Senhor Marcus Vinícius Fernandes Neves, Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA, para autorizar a construção de rede de distribuição de água pa...